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ÖNSÖZ

Birlikte bir ürün ortaya çıkarabilmenin keyfini ve heyecanını; bu süreçte ya-
şanan zorluklara birlikte göğüs germenin sevincini ve paylaşımın ne büyük bir 
hazine olduğunu bize yaşatan bu kitabı sizlere sunmanın mutluluğunu yaşıyoruz. 

Kitabımız öncelikle, “Genellenebilirlik Kuramı” üzerinde çalışmak isteyen-
lere Türkçe bir kaynak sağlayabilmek amacı taşımaktadır. Kitabın kapsamında, 
kuramla ilgili temel tanımların açıklandığı, kuramın dayandığı istatistiksel mode-
lin sunulduğu, tek yüzeyde ve çoklu yüzeylerde çaprazlanmış  ve yuvalanmış de-
senlerin örneklerle verildiği, sabit yüzeylerde genellenebilirlik çalışması ve karar 
çalışmalarının yer aldığı bölümler bulunmaktadır. Ayrıca her bölümün sonunda, 
bölümle ilgili bilimsel dergilerde yayınlanmış son yıllarda yapılan çalışmaların bir 
kısmı okuyucunun rahatlıkla ulaşabilmesi için kaynakça olarak verilmiştir. Ki-
taptaki konular örneklendirilerek, kuramın uygulanmasındaki hesaplamalar bu 
örnekler üzerinden verilmeye çalışılmıştır. Son bölümde ise bu örneklerin EduG 
bilgisayar programı ile analizlerine yer verilmiştir. 

Genellenebilirlik Kuramı’na ilgi duyan ve bu kuramla ilgili çalışma yapmak 
isteyen tüm okuyuculara rehberlik edebilmesi dileğiyle...

      

      Yrd. Doç. Dr. Neşe GÜLER
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GİRİŞ VE GENEL AÇIKLAMALAR

1. BÖLÜM

Bilimsel çalışmaların tartışılmaz önceliği olan bilimsel yöntemi izlemek, ça-
lışmanın ölçme sürecini (measurement procedures) ve çalışmada kullanılan ölçme 
araçlarını  sürekli ve dikkatle takip etmeyi gerektirir. Ancak, ölçme sonuçları genel 
olarak bir miktar hata barındırdıklarından ölçme sürecinden elde edilen bilgiler de 
bir ölçüde yanılma payı içerirler. Bu durum, “bir cismin uzunluğunu ölçmek, bir 
başka deyişle cismin uzunluğunu sayısal bir değerle ilişkilendirmek” örneğinde ol-
duğu gibi, sonucu tartışmasız görünen bir ölçme işleminde bile ortaya çıkabilmek-
tedir. Çünkü ölçme sonuçları, kullanılan cetvel, ölçmeyi yapan kişi ve ölçmenin 
yapıldığı ortam gibi daha birçok durumdan etkilenir. Bu nedenledir ki ölçmede 
“hata” kavramı geleneksel anlamda kullanılan “yanlışlık” anlamına gelmemektedir. 
Ölçmede “hata” sürecin doğal bir parçası olup az ya da çok süreçte yer almaktadır.

Tüm  ölçme sonuçları bir dereceye kadar hata içerdiğinden, ölçmelerin gü-
vennirliğini arttırmanın yollarını aranır. Bunu yapabilmek için belirli aralıklarla 
belirli bir durum altında yapılan ölçmelerin ortalamaları alınabilir. Belirli bir du-
rumda yapılan ölçmelerin ortalama ölçüsü, bu durum altında yapılabilecek tüm 
ölçmelerin ideal kestirimi olarak kabul edilir. Bu durumda, “bir ölçümün ideal 
kestiriminde bulunabilmek için ne kadar ölçme yapılmalıdır?” sorusu akıllara ge-
lir. Bu sorunun cevabını bir örnek üzerinden açıklamaya çalışalım;

Yapılan çalışmalar,  bir cismin uzunluğu 
pek çok kez ölçüldüğünde, ortaya çıkan so-
nuçlardaki değişimin; kullanılan cetvelden 
değil de ölçen kişilerden kaynaklandığı-
nı ortaya koyduysa, ortalama ölçüm için 
çok sayıda farklı kişilerin az sayıda farklı 



cetvel kullanılmasıyla elde edilen ölçme 
sonuçlarının kullanılması daha anlamlı 
olacaktır .

Güvenirliği arttırmak için kullanılan diğer bir yol ise bir ya da daha fazla ölç-
me koşulunu sabitlemektir. Örneğin bir uzunluğu ölçmek için özel bir cetvel kul-
lanılabilir. Bu durumda ölçme hatası azalır, ölçmenin kesinliği artar ancak bu kez 
de ölçme sonucunun genellenebilirliği kısıtlanacaktır.

Psikoloji ve eğitim gibi sosyal bilimlerde de güvenirlik,  bir bireye ilişkin elde 
edilen bir  puan (ölçme sonucu), gözlenen puanının, aynı bireyin olası tüm ko-
şullarda alacağı puanların ortalamasına genellenebilirliği olarak yorumlanır.  Bir 
başka deyişle güvenirlik ölçme sonuçlarının tutarlılığının ya da tutarsızlığının 
derecesidir (Brennan, 2011). Güvenirliğin bu tanımı; bireyin bilgi, tutum, bece-
ri veya diğer ölçülebilen özelliklerinin kararlı bir durumda olduğu varsayımına 
dayanır. Bir başka deyişle, bir bireyin aynı ölçme durumuna ilişkin farklı zaman-
larda elde edilen puanları arasındaki herhangi bir farklılığın, bireyin olgunlaşması 
veya öğrenmesinden değil bir veya daha fazla farklı hata kaynaklarından (ölçme-
nin yapıldığı zamandan, ölçmeyi yapan bireyden vb.) meydana gelmiş olabileceği 
varsayılır. Bu durumu bir de şu şekilde açıklamaya çalışalım: Bir öğrenciye belirli 
bir uygulayıcı tarafından bir test formu uygulansın ve öğrenciye ilişkin bir puan 
elde edilmiş olsun. Öğrenciye ilişkin elde edilen bu puan tamamıyla güvennilir 
olmayacaktır.  Çünkü bu puan, o öğrencinin diğer bütün durumlar, test formla-
rı ve uygulayıcılardan alacağı puanların ortalamasına eşit olmayabilir. Diğer bir 
deyişle, öğrencinin  puanı diğer durumlarda, test formlarında ve uygulayıcılarda 
farklı olabilir. Öğrencinin puanındaki bu farklılığa sebep olan durum, test formu 
ve uygulayıcılar buradaki en önemli hata kaynakları olacaktır. Klasik test kuramı 
(KTK), güvennirliğin; sadece belirli bir hata kaynağına bağlı  kestirimine izin ver-
mektedir. Yukarıdaki durumda sadece test formlarının bir hata kaynağı olarak ele 
alınması bu duruma örnek olabilir. 

Tarihsel açıdan bakıldığında, psikoloji ve eğitimde; ölçme sonuçlarının  gü-
venirliği üzerine yapılan birçok tanım ve güvennirliği bulmak için gerçekleştirilen 
süreçte,  klasik test kuramı adres olarak gösterilmiştir. Klasik test kuramına göre, 
 gözlenen puan (X); gerçek puan (T) ve rastgele hatadan (E) oluşmaktadır. Buna 
göre, KTK’nın temel eşitliği;

X= T + E        (1.1)

şeklindedir. Bu eşitlik oldukça kullanışlı ve basit olmasına karşın bu özelliklerini 
gölgeleyen bazı sınırlılıklar da söz konusudur (ayrıntılı bilgi için bknz; Brennan, 
2011). KTK’nın eşitlik (1.1)’de görülen en açık sınırlılıklarından biri modelin tek 
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bir hata (E) terimi içermesidir (Crocker ve Algina, 1986; sf: 157). Bu durumda 
KTK’nın herhangi bir uygulaması, çoklu hata kaynaklarını tek bir seferde açık bir 
şekilde ayırt edemez. 

Genellenebilirlik kuramı ise, psikoloji ve eğitim gibi sosyal bilimler için geniş 
kavramsal çerçeve ve sayısız ölçme durumu için oldukça güçlü bir istatistiksel yol 
olan varyans analizini kullanarak kapsamlı bir yapı oluşturmuştur. Genellenebi-
lirlik kuramı, hem klasik test kuramının hem de varyans analizinin bir uzantısı 
olarak, çoklu hata kaynaklarının ele alınabildiği bir model olarak karşımıza çık-
maktadır.

Genellenebilirlik kuramının temel esasları, ilk olarak 1963’te ve 1965’te ya-
yınlanan Cronbach, Rajaratman ve Gleser’a ait makalelerde ele alınmıştır. Aslında 
varyans analizinin güvenirlik çalışmalarında kullanılması Cronbach ve arkadaş-
larının çalışmalarıyla başlamamıştır. 1936 yılında Burt, 1941 yılında Hoyt, 1941 
yılında Jackson ve Ferguson güvennirliği kestirmede varyans analizinin kullanıl-
masını tartışmışlardır. Sonraki katkılar Alexander (1947), Ebel (1951), Finlayson 
(1951), Loveland (1952) ve Burt (1955) ile devam etmiştir. Bu çalışmaları, 1972’de 
Cronbach, Gleser, Nanda ve Rajaratman tarafından yazılmış genellenebilirlik ku-
ramının daha genişletilmiş hali olan ‘Th e Dependability of Behavioral Measure-
ment’ isimli kitap izlemiştir. 

1983 yılında Brennan’ın ‘Elements of Generalizability Th eory’ isimli kitabı 
yayınlanmıştır.  Aynı yıl Crick ve Brennan ‘A Generalized Analysis of Variance 
Asystem ( GENOVA) adında bir bilgisayar programı hazırlamışlardır. Ancak 1991 
yılına kadar kuram ve kuram için hazırlanan program kullanıcılara karışık geldi-
ğinden kuram adına yapılan çalışmalarda sınırlı kalmıştır. Daha sonra Shavelson 
ve Webb 1991 yılında G kuramının temellerini daha anlaşılır ve araştırmalarda 
kullanılabilir hale getiren ‘Generalizability Th eory: A Primer’ adlı kitaplarını ya-
yınlamışlardır. Böylelikle kuramın yayılma hızı artmıştır. Brennan 2001 yılında 
yayınladığı ‘ Generalizability Th eory’adlı kitabıyla hem tek değişkenli hem de çok 
değişkenli genellenebilirlik kuramını kapsamlı olarak ele almış, çok değişkenli 
analiz için mGENOVA ve dengeli (balanced) ve dengesiz (unbalanced) desen te-
sadüfi etki varyans bileşenlerinin kestirilmesinde kullanılan urGENOVA adlı iki 
bilgisayar programı geliştirmiştir.

Brennan’ın geliştirdiği bilgisayar programları, genellenebilirlik kuramı üze-
rinde çalışanlar tarafından sıklıkla kullanılmakla birlikte programın karmaşıklığı 
özellikle ilk defa kullanacaklar açısından bir sıkıntı doğurmuştur. Kullanıcı dostu 
bir bilgisayar programının eksikliği, uzun yıllar boyunca G kuramının yaygın bir 
şekilde kullanımını kısıtlamıştır. 
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